1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

 PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA TEMPORÁRIA NACIONAL 2016

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso das suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15 de Abril de 2014, publicada no Boletim de Atos

Administrativos da UFOPA, torna público aos interessados, o RESULTADO FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS DO PROGRAMA DE

MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA TEMPORÁRIA NACIONAL 2016, submetido ao Edital nº 12/2016- PROEN/DE, de 26 de abril de 2016.

UNIDADE ACADÊMICA TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSOR-

ORIENTADOR

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de Saúde

Coletiva

ISCO

Desenvolvendo atividades no Centro de Informações

sobre Medicamentos da Farmácia Universitária da

USP

Elaine Menezes Rossi Prof. Dr. Wilson

Sabino

1

Estudo das Políticas Públicas em Saúde no Brasil e o

Financiamento do Sistema Único de Saúde

Matheus Malveira Vaz Prof. Dr. Wilson

Sabino

1

Avaliação do teor de fibra alimentar da polpa de

bacaba (Oenocarpus bacaba Mart) para futuros

estudos de funcionalidade

Mayara Aparecida Borges Prof. Fagner Souza

de Aguiar

1

Total 3

2

UNIDADE

ACADÊMICA
TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de Ciências e

Tecnologia das Águas

ICTA

Estudo da eficácia do uso da casca da banana como

bioadsorvente no tratamento de água para o consumo

humano.

Neuza Cioffi Barbosa Prof. MSc. Manoel

Bentes dos Santos

Filho

1

Curso sobre método de quantificação do carbono

orgânico e do nitrogênio total de amostras de

serapilheira.

Amanda Fabrícia Leão

Mota

Profa. MSc. Quêzia

Leandro de Moura

Guerreiro

1

Avaliação de áreas degradadas (lixões) pela disposição

irregular de resíduos sólidos urbanos com foco na

Política Nacional de Resíduos Sólidos.

Taiane Batista Vinente Profa. MSc. Amanda

Estefânia de Melo

Ferreira

1

Nutrição de organismos aquáticos no âmbito da

engenharia da pesca.

Regiane de Melo Aguiar Prof. MSc. Thiago

Marinho Pereira

1

Metais pesados nas matrizes ambientais água e peixe:

treinamento em diferentes técnicas analíticas.

Paula Cristiane Nogueira

Valente

Profa. Dra. Ynglea

Georgina de Freitas

Goch

1

Ensino, pesquisa e extensão nos estudos de qualidade

ambiental: uma integração através de visitas/participação

em museus, Laboratórios, projetos de salas de aulas na

Universidade Federal do Pará e Museu Paraense Emilio

Goeldi.

Railon de Sousa Marinho Prof. Dr. José Max

Barbosa de Oliveira

Junior

1

Taxonomia de Plecoptera. Diego Patrick Sousa

Godinho

Profa. Dra. Sheyla

Regina Marques

Couceiro

1

Uso da Respirometria em lagos de sistemas de tratamento

biológicos de esgotos sanitários.

Luze Daiane da Silva

Pereira

Prof. Dr. Israel Nunes

Henrique

1

Conhecendo a biodiversidade de crustáceos decápodes de

água doce da região Amazônica.

Letícia Silva de Brito Profa. Dra. Michelle

Midori Sena

Fugimura

1

Valorizando as praias de Alter do Chão (Santarém-PA)

através do conhecimento de sua flora: morfologia e

taxonomia de leguminosas (Fabaceae).

Andressa Maciel de

Oliveira

Prof. Dr. Leandro

Lacerda Giacomin

1

Total 10

3

UNIDADE

ACADÊMICA
TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de

Ciências da

Educação

ICED

Materiais concretos como ferramenta para o processo de ensino

e aprendizagem: uma troca de saberes e práticas

Sara Caroline da Costa

Lopes

Prof. Dr. Hugo Alex

Carneiro Diniz

1

Viagens e diplomacia no século XV: O Diário da Jornada do

Conde de Ourém

Cláudio Patrício Souza

Gemaque

Prof. Dr. Douglas

Mota Xavier de Lima

1

Intercâmbios de Língua e Cultura: Possibilidades e

estreitamentos culturais com as Línguas de Sinais

Anderson José Araújo dos

Reis

Profa. MSc. Daiane

Pinheiro

1

Variações Linguísticas na Língua Brasileira de Sinais:

Apresentação de Resultados em Parcerias Inteinstitucionais.

Lino Arlen Azevedo Baia Profa. MSc. Daiane

Pinheiro

1

Ferramentas para um estudo sobre crenças Júlio César Costa Júnior Profa. MSc. Maria da

Conceição Queiroz

Vale

1

Fortalecendo a preparação para a docência em Língua Inglesa Raí Geovandre Batista

Bagata

Prof. Dr. Nilton Varela

Hitotuzi

1

Laboratório de Língua e Linguagens de Letras: percorrendo

novos caminhos.

Loren dos Santos Fernandes Profa. Esp. Maria

Luiza Fernandes da

Silva Pimentel

1

Intercâmbio de saberes sobre a Teoria Histórico-Cultural na

Educação Infantil

Ena Carina dos Santos

Oliveira

Profa. Dra. Sinara

Almeida da Costa

1

Atividades musicais na Educação Infantil: Concepções de base

Histórico-Cultural

Jéssica Mayara Alves

Tapajós

Profa. Dra. Sinara

Almeida da Costa

1

Educação Integral e a busca por melhoria da aprendizagem:

intercâmbio entre grupos de estudos e pesquisas

Ledyane Lopes Barbosa Prof. Dr. Anselmo

Alencar Colares

1

Leituras juvenis – clube de leitura com jovens leitores Gisele Silva Gomes Prof. Dr. Luiz Percival

Leme Britto

1

Leitura e cidadania: intercâmbio entre grupos de estudos e

pesquisas

Gabriele Nayra Carvalho

Oliveira

Profa. Dra. Maria Lília

Imbiriba Sousa

Colares

1

Total 12

4

UNIDADE ACADÊMICA TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de Ciências da

Sociedade

ICS

Clínica de Direitos Humanos: desenvolvendo

instrumentos e recursos para a implementação da

educação clínica em Direitos Humanos na UFOPA.

Jordan dos Santos Aguiar Profa. Dra. Lidiane

Nascimento Leão

1

Relação entre crescimento e desenvolvimento

econômico e criminalidade: evidências da armadilha

da criminalidade.

Andrezza Alves Pires Prof. Dr. Jarsen

Luis Castro

Guimarães

1

Análise dos Conflitos Sociais e Ambientais

resultantes da implementação de Barragens na

Amazônia.

Sandra Karolline de Melo

Batista Pontes

Prof. MSc. Márcio

Junior Benassuly

1

Aprendizagem acerca de análise da interação

Urbano/Rural e um diagnóstico de implantação do

Turismo Rural no DF.

Aline Raissa Mota da Silva Prof. MSc. Márcio

Junior Benassuly

1

Em Torno da Juticultura: Sociedade e Cultura no

Sistema de Aviamento.

Elber Norton de Souza dos

Santos

Profa. Dra. Luciana

Gonçalves de

Carvalho

1

As experiências da diversidade sexual e de gênero da

região de Santarém, Pará: Um contexto Interiorano.

Igor Erick da Silva Profa. Dra. Luciana

Gonçalves de

Carvalho

1

Caçadores de onça: sobre a relação homem e

natureza entre os gateiros do Paru.

Carlyle Oliveira Martins Profa. Dra. Luciana

Gonçalves de

Carvalho

1

Festas religiosas, identidade e representações locais Verônica Imbiriba dos Anjos Prof. Dr. Pedro

Fonseca Leal

1

Total 8

5

UNIDADE ACADÊMICA TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de

Biodiversidades e

Florestas

IBEF

Estudo da morfologia comparada da genitália de

Cicadellidae e Cercopidae (Insecta, Hemiptera,

Auchenorrhyncha).

Marcelle Borges Melo Prof. Dr. Adenomar

Neves de Carvalho

1

Atividades práticas e específicas das técnicas da

PCR e do sequenciamento de DNA.

Vinícius Sousa Lima Prof. Dr. Carlos

Ivan Aguilar

Vildoso

1

Análise e Interpretação de Simulações de Dinâmica

Molecular em Proteínas.

João Marcos P. Galúcio Prof. MSc. Kauê

Santana da Costa

1

Estudo Morfofisiológico do sistema reprodutor

feminino da preguiça-de-bentinho (Bradypus

tridactylus, Linnaeus, 1758) e da preguiça-real

(Choloepus didactylus, Linnaeus, 1758).

Thayná Moura dos Santos Profa. Dra. Adriana

Caroprezo Morini

1

Digestibilidade do milho grão inteiro em função de

diferentes níveis de fibra de feno na dieta de

bezerros leiteiros.

Nayara Lima Pereira Profa. Dra.

Graciene

Conceição dos

Santos

1

Avaliação da Composição do Carvão após

Tratamento Alcalino.

Brainy César Castro Lima Prof. Dr. Paulo

Sérgio Taube Junior

1

Inovação Tecnológica no manejo e produção de

mudas em viveiros florestais.

Jhuan Lucas Melo Maciel Prof. Dr. Edwin

Camacho Palomino

1

Comparação de métodos de coleta e análise de dados

de inventário florestal em floresta nativa e floresta

plantada.

Giselli Castilho Moraes Profa. Dra. Lia de

Oliveira Melo

1

Análise dos anéis de crescimento de Bertholletia

excelsa Bonpl. por meio da microdensitometria de

raio-x

Geny Rocha da Silva Prof. Dr. Rafael

Rode

1

Caracterização físico-química do fruto do pajurá

(Couepia bracteosa) da região Oeste do Pará.

Poliana Barbosa Silva Prof. MSc.

Maurício Bigolin

1

Valores de referência de qualidade para metais

pesados em solos do estado do Amapá.

Evelly Amanda Bernardo de

Souza

Profa. Dra. Iolanda

Maria Soares Reis

1

Total 11

6

UNIDADE ACADÊMICA TÍTULO DO PROJETO DISCENTE

PROFESSORES-

ORIENTADORES

NA UFOPA

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituto de Engenharia e

Geociências

IEG

Síntese Hidrotermal de materiais nanoestruturados

em túnel.

Irlana Costa do Mar Prof. Dr. Bruno

Apolo Miranda

Figueira

1

Geocronologia do corpo anorogênico granítico da

região de Trairão.

Emmanuele Silva Gomes Profa. Dra

Fabriciana Vieira

Guimarães

1

Capacitação em análises geoquímicas de água e

sedimentos e obtenção de resultados analíticos para

o projeto de TCC.

Bruno Conty Serrão dos

Santos

Profa. Dra. Cintya

de Azambuja

Martins

1

Desenvolvimento de um anemômetro ultrassônico

2D de alta frequência baseado em Arduino.

Giorgio Arlan da Silva

Picanço

Prof. Dr. Rodrigo

da Silva

1

Técnica de datação de rocha ígnea pelo método U-

Pb em badaleita.

Cintrya Neves Nunes Profa. Dra

Fabriciana Vieira

Guimarães

1

Petrografia e química mineral do granito Tipo-I do

domínio Iriri-Xingu da Província Amazônia Central,

Sudoeste do Pará.

Amanda Suany Marinho da

Silva

Prof. Dr. Bernhard

Gregor Peregovich

1

Algoritmo PBIL não parametizado aplicado ao

problema da recarga de reatores nucleares.

Fernando Nogueira Nast Prof. Dr. Anderson

Alvarenga de

Moura Menezes

1

Capacitação em análises geoquímicas de água

subterrâneas e obtenção de resultados analíticos para

o projeto de TCC.

Thayrinne Suellen do

Amaral Rodrigues

Profa. Dra. Cintya

de Azambuja

Martins

1

Síntese Hidrotermal de nanocamadas de óxidos de

manganês

Thayna Ferreira de Azevedo Prof. Dr. Bruno

Apolo Miranda

Figueira

1

Estudo de susceptibilidade magnática Darlisson Fernandes Bento Profa. Dra

Fabriciana Vieira

Guimarães

1

Total 10

7

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROEN) esclarece que foram analisadas e acolhidas as razões recursais impetradas no âmbito do

Instituto de Engenharia e Geociências (IEG), pois os discentes cumpriram as regras do edital. Em decorrência deste fato, os discentes foram

considerados aprovados, o que ensejou uma reclassificação no Resultado Final.

TOTAL DE BOLSAS POR UNIDADE

INSTITUTOS BOLSAS

ISCO 3

ICTA 10

ICED 12

ICS    8

IEG 10

IBEF 11

A PROEN, em conformidade à demanda apresentada, considerando os projetos selecionados pelos Comitês de Mobilidade das Unidades Acadêmicas

realizou as concessões de Bolsas para o Programa de Mobilidade Acadêmica Externa Temporária Nacional 2016. O critério de distribuição das bolsas foi

concedido através do limite orçamentário previsto pela PROEN para cada Unidade Acadêmica.

Conforme Novo Cronograma em anexo, os discentes deverão encaminhar à Unidade Acadêmica os documentos para cadastro (item 9.1 do edital).

De posse de todos os documentos, um servidor responsável da Unidade Acadêmica deverá encaminhar os cadastros dos discentes selecionados via

protocolo (sala 134, térreo, Unidade Amazônia) por processo INDIVIDUAL por discente à Coordenação de Projetos Educacionais da PROEN, conforme datas

do Novo cronograma em vigor, para devido pagamento da bolsa.

8

* 9.1- Para que a bolsa seja implementada, são necessários os seguintes documentos:

a) ficha de cadastro do bolsista (modelo próprio da PROEN);

b) histórico universitário atualizado;

c) cópia do comprovante de matricula;

d) cópia do RG e CPF;

e) cópia do comprovante de residência;

f) termo de compromisso do bolsista assinado em três vias pelo bolsista e pelo(a) seu(sua) orientador(a) da UFOPA (modelo PROEN)

g) Cópia do Aceite da IES Receptora, assinado e carimbado, com cópia para o email: projetos.proen@ufopa.edu.br e para o email do Comitê de

Mobilidade de sua respectiva Unidade Acadêmica;

h) Comprovante de conta corrente (cópia do cartão ou outro equivalente);

i) Cópia do Projeto selecionado.

Santarém-PA, 03 de junho de 2016.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

Pró-reitora de Ensino de Graduação - PROEN

Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. Av. Mendonça Furtado, 2496, Fátima, CEP 68040-070. Email: projetos.proen@ufopa.edu.br. Tel: 2101-6757.

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br